—1—

泉州市教育局文件

泉教语〔2016〕1 号

关于第四届“中国汉字听写大会”福建省选拔赛

泉州赛区活动有关问题的补充通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、台商投资区教

育文体旅游局，市直各中学：

根据《关于印发第四届“中国汉字听写大会”福建省选拔赛

泉州赛区实施方案的通知》（泉教语〔2015〕13 号）精神，现就

全市排名赛、预赛和决赛的有关问题补充通知如下：

一、参赛名单

各分赛区进入全市比赛的选手名单，请下载报名表式并填写

相关内容后，于 2016 年 1 月 30 日前，电子邮件发送至

qztxds@126.com，并加盖公章后传真至市语委办（22783708）。

参赛学生序号即比赛出场的顺序号，请认真研究填写，2016

年 2 月 25 日后将不能更改。指导教师和随队教师信息，请按照

表格要求填写，不能增加报送名额。

报名表式下载网址：http://www.qzedu.cn/ywb/txdsbm.xls

 —2—

二、命题原则

坚持“三结合”的原则命题，一是知识性与科学性结合，二

是普及与提高结合，三是课内与课外结合。

在命题时，将贯彻“一个重点，三个贴近”的原则。“一个

重点”，就是以选择中小学课程标准（含高中）的字或词为重点。

“三个贴近”，一是贴近传统文化；二是贴近生活百科；三是贴

近经济社会发展。此外，还包括各学科专业术语、中西医、山川

河流及地名、土特产名、人名等。

三、竞赛内容

以 2013 年国务院发布的《通用规范汉字表》中 8105 个规范

汉字为出题、裁决的核心依据（停用《第一批异体字整理表》、

《现代汉语常用字表》、《现代汉语通用字表》、《简化字总表》等

字表）。对于超出《通用规范汉字表》的考题，采用通用且公认

权威的汉语词典作为出题、释义和评判依据。要求选手做到书写

规范、工整。

参考书目：《通用规范汉字表》（语文出版社 2013 年版）、《通

用规范汉字字典》（商务印书馆 2013 年版）、义务教育语文课程

常用字词表（2011 年）、《现代汉语词典》（第六版）、《古代汉语

词典》（第二版）、《汉语成语大全》（第二版）、《辞海》、《汉语大

字典》以及《义务教育优秀诗文背诵推荐篇目》、《义务教育课外

阅读推荐书目》等。

四、难度水平

（一）总体难度水平

听写题目难度水平，分为常用易错的字或词、应知应会的字

或词（古代经典）和高难度的字或词（诸子百家和重要史书）。

 —3—

（二）排名赛难度水平

常用易错题占 65%左右，应知应会题占 25%左右，高难度题占

10%左右。

（三）预赛第一轮难度水平

每组同台听写选手题目的难度水平为常用易错题和应知应会

题交替进行听写。

（四）预赛第二轮开始和决赛每一轮难度水平

1.每组同台听写选手的前３题分别为常用易错题、应知应会

题和高难度题。

2.当某一组同台听写选手答题数超过 3 个时，本组选手第 3

题以后的难度选择按以下规则类推：当高难度题 2名选手都答对

时，下一题仍然为高难度题，2名选手都答错时，下一题为应知

应会题；当应知应会题 2名选手都答对时，下一题为高难度题，

2名选手都答错时，下一题为常用易错题；当常用易错题 2名选

手都答对或都答错时，下一题为应知应会题。

五、选手集训

为选拔优秀选手参加全市、全省比赛，请各分赛区根据“命

题原则”和“竞赛内容”的要求，抽调有一定造诣和丰富经验的

语文教师对参赛选手进行强化集训。有条件的，可聘请高校汉语

言文学专业或高中语文教师进行集训。

六、比赛事项

（一）排名赛时间调整为 2016 年 3 月 1 日上午，8：30 各

分赛区领队、指导教师和参赛选手报到，9：00 开始比赛，比赛

地点为泉州市实验中学圣湖校区（丰泽区圣湖路）。

 —4—

（二）2016 年 3 月 1 日上午 9：30，在泉州市实验中学圣湖

校区召开会议，部署预赛和决赛的有关工作要求，请各分赛区领

队和指导教师各 1人参加。

（三）2016 年 3 月 1 日下午 5 时前，在“第四届汉字听写

大赛工作” 微信群上公布各代表队的排名赛总成绩和名次，以

及进入预赛的比赛场次。请还未加入该微信群的分赛区领队，扫

描以下二维码（该二维码 2016 年 1 月 20 日将失效）加入，加入

后请将本人在本群的昵称修改为“真实姓名”+“分赛区”。

（四）进入预赛的 12 个代表队选手将于 3月 2日拍摄 VCR，

拍摄地点与具体安排届时另行通知，VCR 主要展现参赛选手的兴

趣、爱好、特点以及参赛口号等。

（五）2016 年 3 月 11 日下午 3时，进入预赛的代表队选手

到泉州广播电视台演播室（丰泽区广电路广电大厦）熟悉比赛场

地和比赛设备。

（六）预赛和决赛日期不变，即 2016 年 3 月 12-13 日上午

分别进行第一场至第三场预赛，2016年 3月 13日下午进行决赛。

比赛时间均为上午 8：30 报到，9：00 开始比赛；下午 2：30 报

到，3：00 开始比赛。

七、奖项设置

 —5—

（一）团体奖

取得团体总分前 3名的分赛区代表队，分别获得团体第一、

第二和第三名。

（二）团体奖计分方法

在各队排名赛总分的基础上，预赛进入决赛的选手每人团体

加 3分；决赛第 1名选手团体加 16 分，第 2名的选手团体加 15

分，以此类推，第 16 名团体加 1分。

（三）个人奖

进入决赛的选手都将获得个人奖，个人奖设一等奖 2名、二

等奖 3名和三等奖 11 名。决赛第一轮被淘汰的选手获得第 9-16

名，第二轮被淘汰的选手获得第 5-8 名，第三轮被淘汰的选手获

得第 3-4 名；决赛前三轮之每轮被淘汰的选手具体名次，以决赛

阶段胜率高者名次排前，决赛阶段胜率相同再比较其预赛阶段胜

率，仍然相同最后比较排名赛成绩；决赛第四轮（即最后一轮）

将决出个人冠、亚军。获得个人前 5名的选手，将代表我市参加

全省比赛。

泉州市教育局

2016 年 1 月 13 日

泉州市教育局办公室                   2016 年 1 月 13 日印发